2

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ

БОЛЬШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

30 августа 2016 года                                                                                      № 208
О принятии Большовским сельским поселением части полномочий муниципального района «Красненский район» Белгородской области
в сфере архитектуры и градостроительства
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большовского сельского поселения, земское собрание Большовского сельского поселения решило:
1. Администрации Большовского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области принять часть полномочий муниципального района «Красненский район» Белгородской области в сфере архитектуры и градостроительства с  1 сентября 2016 года.
2. Одобрить проект Соглашения между администрацией Красненского района и администрацией Большовского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области по осуществлению части полномочий в сфере архитектуры и градостроительства.
3. Определить уполномоченным органом по осуществлению полномочий и заключению соглашения, указанного в пункте 2 настоящего решения, администрацию Большовского сельского поселения            (Толмачева Л.И.)
4. Главе Большовского сельского поселения (Жукова Е.Л.) обнародовать данное решение путем вывешивания в общедоступных местах:
Большовская сельская модельная библиотека, Большовский модельный дом культуры, Большовская основная школа, Староредкодубовский дом досуга, администрация Большовского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Большовского сельского поселения по адресу: bolschovskoe.kraadm.ru.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
6. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную  комиссию земского собрания Большовского сельского поселения по вопросам социально-экономического развития и бюджету (Шлыкова Г.Е.)
Глава Большовского
сельского поселения                                                          Е.Л.Жукова
                 Приложение

  к решению земского собрания
                                                                        Большовского сельского поселения
от «30» августа 2016  года № 208
П Р О Е К Т

Соглашение № ___
между администрацией Красненского района и администрацией Большовского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области по  осуществлению части полномочий в сфере архитектуры и градостроительства
с.Красное

             «__»_________ 2016 г.
Администрация Красненского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы администрации Красненского района Полторабатько Александра Федоровича, действующего на основании Устава муниципального района «Красненский район» Белгородской области, с одной стороны, и администрация Большовского сельского поселения муниципального района «Красненского район» Белгородской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы администрации сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области Толмачевой Ларисы Ивановны. действующего (ей) на основании Устава Большовского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Красненский район» Белгородской области, Уставом Большовского сельского поселения муниципального района«Красненский район», утвержденном решением земского собрания Большовского сельского поселения от «___» __________ 2016 года № ___, решением Муниципального совета Красненского района от «27» февраля 2015 года № 161, заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») о нижеследующем:

1. Общие положения
Администрация муниципального района «Красненский район» передает осуществление части полномочий района в сфере архитектуры и градостроительства в Большовское сельское поселение, а администрация Большовского сельского поселения принимает на себя осуществление части полномочий района в сфере архитектуры и градостроительства.
1.1 Администрация района передает, а Администрация поселения принимает часть полномочий в сфере архитектуры и градостроительства в соответствии с п. 2.1 настоящего Соглашения.
1.2. Передача полномочий производится в целях создания условий для устойчивого развития и планирования территории  сельского поселения и с целью эффективного взаимодействия населения поселения с органами местного самоуправления сельского поселения.
2. Обязанности сторон.

2.1. Администрация района передает, а Администрация поселения принимает осуществление части полномочий муниципального района «Красненский район»  Белгородской области в сфере архитектуры и градостроительства.
На Администрацию поселения возлагаются следующие функции, осуществляемые при реализации полномочий:

- подготовка заключения комиссии о необходимости внесения изменений в правила землепользования и застройки и направление его главе администрации;

- принятие главой администрации решения о внесении изменений в правила землепользования и застройки;

- опубликование сообщения о принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки;

- сбор исходной информации (изменений и дополнений) для разработки проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки;

- подготовка и утверждение задания проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки для предоставления разработчику;

- размещение муниципального заказа на разработку проекта внесения изменений правила землепользования и застройки;

- проверка проекта внесения изменений правила землепользования застройки;

- направление проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки главе муниципального образования или о направлении его на доработку;

- принятие решения о проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки, оповещение жителей о месте и времени проведения публичных слушаний;

- опубликование проекта правил землепользования и застройки в установленном порядке;

- проведение публичных слушаний, подготовка протокола публичных слушаний;

- опубликование в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте поселения в сети «Интернет» заключения о результатах публичных слушаний;

- доработка проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки по результатам обсуждения на публичных слушаниях и предоставление главе администрации поселения;

- принятие решения о предоставлении проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки в представительный орган власти – муниципального образования или об отклонении такого проекта о направлении го на доработку.

2.2 Организация исполнения полномочий Администрацией сельского поселения осуществляется во взаимодействии с органами государственной власти Белгородской области, органами местного самоуправления, другими учреждениями и организациями муниципального района.
3. Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление
передаваемых полномочий

3.1. Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Красненский район» Белгородской области бюджету поселения на осуществление передаваемой части полномочий, указанные в п.2.1 Соглашении предусмотрены в размере ___________рублей.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Администрация района:

4.1.1. Предоставляет Администрации поселения необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданной части полномочий.
4.1.2. Оказывает содействие Администрации поселения в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданной части полномочий.
4.1.3. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданной ей части полномочий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения. В случае выявления нарушений направляет обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные требования об устранении выявленных нарушений в месячный срок с даты получения  уведомления.

4.1.4. Запрашивает в установленном порядке у Администрации поселения необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданной части полномочий, в том числе об использовании финансовых средств.

4.1.5. В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять часть полномочий, переданных Администрации поселения.

4.2. Администрация поселения:

4.2.1. Осуществляет переданную ей Администрацией района часть полномочий в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданной Администрацией района части полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации района отчет об исполнении переданных по настоящему Соглашению части полномочий.

4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданной части полномочий Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме Администрации района. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в законную силу с момента подписания и распространяет своё действие на правоотношения,  возникшие с 01 сентября 2016 года и действует по 31 декабря 2016 года.

5.2. Передаваемая по настоящему Соглашению часть полномочий осуществляются Администрацией поселения в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока его действия):

5.3.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения.

5.3.2. В одностороннем порядке настоящее Соглашение расторгается в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Белгородской области, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с настоящим соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для обеих Сторон.

5.3.3. В судебном порядке на основании решения суда.

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.

5.5. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданной ей  части полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

6. Заключительные положения

6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Белгородской области.

6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.

6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Белгородской области по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи сторон.

	Глава администрации
Красненского района
Юридический адрес                                     и почтовый адрес: 309870,

Белгородская обл., с. Красное,

ул. Подгорная, 4

Контактный телефон: 847262-5-22-97

БИК  041403001

КПП 311201001

ИНН 3112000678

р/с 40204810000000000031

ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД
Г. БЕЛГОРОД

_______________А.Полторабатько

«___»_____________2016 года

М.П.
	Глава администрации
Большовского сельского поселения

Юридический адрес                                     и почтовый адрес: 309877

Белгородская область, Красненский район, с.Большое, ул. Пролетарская, 1

Контактный телефон: 847262- 5-72-25

БИК 041403001

ИНН 3112261976

КПП 311201001

р/с 40204810000000000222

ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД  Г.БЕЛГОРОД

_____________   Л.И.Толмачева
«__» ____________ 2016 г.

М.П.

PAGE